Regiones atque gentes in quas divisa fuit quondam, sunt, ãgyptus, Cyrenaica, Africa Minor, seu proprie dicta, Troglodytae Garamantes, Numidia, Mauritania, Gaetulia, Libya interior, Arabia Troglodytica et ãthiopia.

CAP. II.

ãgyptus.

Prima Africa Asiaque proxima est ãgyptus, quam veteres Geographi in Asiæ regionibus computarunt. At posteriores, Arabico sinu, vt ante dictum, inter Asiam Africamque termino constituto, Africam contribuerunt.

Nomen traxit ab ãgypto Danai fratre; ante A^oria dicta. Terminatur à Septemtrione suo mari, id est, ãgyptio, ab Ortu Arabia Petrae et dicto sinu; a Meridie ãthiopia, ab Occasu Cyrenaica. Longa est a Pelusiaco Nilii ostio ad Catabathmum opidum milliar. CL. Lata à Nilii ostiis, ad opidum Metacompsum Nilo adpositum, nunc _Conzo_, mill. c.

Divisa fuit generatim in Superiorem, quam Meridiem vergit, et Inferiorem, quam mari interno alluitur. Superiorem rursus Nilus dividebat in Libycam, qua Occidentem, et Arabicam, qua Orientem spectat. Hinc populi Arabi ãgyptii, illinc Libyi ãgyptii, dicti. Inferioris pars est Marcotis, sive Marmarica, vltima versus Occidentem Cyrenaica contermina. Speciatim vero universa ãgyptus in complures praefecturas descripta erat, quas Graeco vocabulo Nomos vocarunt.

De urbibus ãgypti.

ãgyptus super ceteram antiquitatis gloriam, viginti millia urbium sibi Amase regnante habitata quondam praefuit; postea quoque sub Romano imperio multis, etiamsi ignobilibus, frequens.

Clarissima omnium fuit Alexandria, caput ãgypti totiusque Africae post deletam Carthaginem prima; ab Alexandro Magno condita; postea in tantam aucta multitudinem atque frequentiam, uti uni tantum Romaederet. Secunda ab hac Diospolis, sive Thebae cognomine ãgyptiæ quas centum portas habuisse ferunt; sive, at alii ajunt, centum aulas, totidem olim Principum domos; solitasque singulas, ubi negotium exegerat, duceños armatos milites effundere. Deinde Memphis, regia quondam: iuxta quam pyramides, regum sepulchra. Turres sunt fastigiatæ ultra celsitudinem omnem, quæ fieri manu possit; itaque mensuram umbrarum egressæ nullas habent umbras, regum pecuniaetiosa ac stulta ostentatio. Reliquæ urbes sunt, Syene, Sais, Bubastis, Elephantis, Tentyris, Arsinoe et Abydus, Memnonis olim regia; postea Osiris fano inclyta: et Arabiae contermina, claritatis magnæ Heliopolis, id est, Solis urbs. In Marmarica vicus fuit Apis, nobilis religione ãgypti locus. Fuit et Labyrinthus nullo addito ligno exedificatus, domos mille et regias duodecim perpetuo parietis ambitu amplexus, marmore exstructus et tectus, unum in se descensum habens, intus pene innumerabiles vias, multis ambagibus huc et illuc remeantibus.

CAP. III.

De incolis ãgypti ac Nilo flumine; item de Libya exteriori.

Ipsi ãgyptii, hominum vetustissimos se praedicantes, cum Scythis de gentis antiquitate olim contenderunt. Antiquissimos esse post Syros, vel ipsa sacra Scriptura attestatur. Disciplinarum complurium inventores rerumque divinarum ac siderum peritissimi dicti sunt, quare ad eos Dædalus, Melampus, Pythagoras, Homerus et alii complures eruditionis causa profecti.

Sub regibus esse jam inde ab initio rerum consueverunt, modo suis, modo
~thiopibus; dein Persis ac Macedonibus; moxque iterum suis, donec Romani,
Augusto debellante, in provinciam redegerunt ~gyptum. Post hoc Saraceni eam
occuparunt: quibus successit Sultanorum inclytum nomen, ex Circassis
Tartarorum gente ortum. Postremi Turcae ann. M DXVI invaserunt, qui etiam
nunc tenent.

Nilus.

Sed de Nilo hoc loco pauca quaedam retulisse haud abs re fuerit. Terra ipsa
~gyptus expers imbrum mire tamen fertilis, et hominum aliorumque
perfoecunda generatrix. Nilus id efficit, amnium in internum mare
permeantium maximus. Hic in Africae desertis, montibus Lunae ortus, haud
statim Nilus est, et primum ingentem lacum Nilidem, qui nunc _Zaire_ et
Zembre dicitur, CXX. miliar. German. permeans, cum diu simplex saepe
receptis dextera magnis aquis descendit, Astapus cognominatus, quod
~thiopum lingua significat aquam & tenebris profluentem, circa Meroen,
Insularum, quas innumeras lateque patentes spargit, clarissimam, laevo alveo
Astabores dictus est, hoc est, ramus aquae venientis & tenebris; dextero
veto Astusapes, quod latentis significationem adjicit, nec ante, quam ubi
rursum coit, Nilua dictus est. Inde partim asper, partim navigia patiens;
mox praecipiti cursu progressus, inter occurrentes scopulos non fluere
immenso fragore creditur, sed ruere. Postea lenis, et fractis aquis
domitaque violentia, et spatio fessus, tandem ad [Greek: Delta] opidum per
omnem ~gyptum vagus et dispersus, septem ingentibus ostiis in mare ~gyptium
se evomit. Bis in anno, certis diebus auctu magno per totam spatiat
~gyptum, foecundus innatat terras. Causas hujus incrementi varias
prodidere; sed maxime probabiles duas: Etefiarum eo tempore ex adverso
flantium repercussum, ultro in ora acto mari: aut imbres ~thiopiae
iisdem Etesiis nubila illiferentibus ex reliquo orbe. Idem amnis unus
omnium nullas expirat auras.

Libya exterior.

Caeterum a tergo ~gypti versus Meridiem, juxta sinistram Nili ripam, Libya
est exterior ad ~thiopiam extensa: nunc est _Elfocat_ desertum et _Gaoga_.

CAP. IV.

Cyrenaica, Africa Minor, Libya deserta, Troglodytae et Garmantes.

~gypto annexa est Cyrenaica regio, Ammonis oraculo maxime clara, nunc
Barchanarum provinciae Libyae pars Orientalis, eadem Pentapolitana dicta, a
quinque insignium urbium numero, quae Berenice, Arsinoe, Ptolemais,
Apollonia, et ipsa Cyrene, unde regioni nomen. Graeci hanc condiderunt, ex
Thera insula. ~gypti maris profecti. Ipsi Cyrenenses privata sorte inter
~gyptios ac Poenos diu egerunt; dein cum Carthaginensibus de agrorum
finibus magnum ac diuturnum bellum gesserunt. Mox Carthagine deleta, et
ipsi cum reliqua Africa Romano Imperio cesserunt. Posthinc solum eorum
Sultanis, tandem Turcis.

Africa Minor.

Sequitur Africa Minor sive proprie dicta. Terminatur à Septentrione Africo pelago, ab Ortu sinu magna Syrtis, à Meridie montium perpetuis jugis; quibus à Libya desertis et Gallis discernitur; ab Occasu Tusca amne. Continet hodie Tunetanum regnum.

Fluvii in ea clari Cinyphus, Triton, Tritonidem paludem trahens: Catada, ad Carthaginem se devolvens, et Bagradas omnium maximas ad Vticam, ac Tusca terminus Africae Minoris.

Populorum varia nomina. Clarissimi Nasamones, extra Africam propriam etiam Cyrenaicae et Marmaricae contermini; quos antea Mesammones Graeci adpellaverunt, ab argumento loci, medios inter arenas sitos, et ab his sublatis Psylli, quorum corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus, ut cujus odore vel fugarent vel sopirent eas: et supra Carthaginem Libyphoenices, iidem et Poeni à Phoenice Tyro profecti, Duce Eliza sive Didone, qua Carthaginem condidit.

Vrbium celeberrima Lepis magna, qua et Neapolis, Abrotonum, Taphra Capsa, Thysdrus, Thapsus, Leptis parva, Rhuspina, Adrumetum, Clupea, Turres, Vthina et Carthago, Romae annula, terrarum cupida, opulentissima quondam totius Africae antequam Romani tribus bellis devictam deleverunt. Vtica Catonis, qui inde Vticensis, morte nobilis.

Libya deserta, Troglodytae et Garamantes.

Ab Africae minoris tergo versus Austrum Libya deserta fuerunt; ultraque Troglodytae nunc _Berdoa_ desertum. Hos tegit ab Austro Ater mons, et trans eum Garamantes populi clari, nunc _Borno_ regnum. Caput gentis fuit Garama, quam hodieque eodem nomine exstare tradunt. Debris inclyta affuso fonte, cujus aqua ex coelesti quidem vertigine mutant qualitatem, at controversa siderum disciplina; quidpe qui friget calore, calet frigore; à medio scilicet die ad noctem mediam aquis ferventibus, totidemque horis ad medium diem rigentibus.

Caerum et Troglodytas et Garamantas olim Romanorum arma superaverunt.

CAP. V.

Numidia et Mauritania.

Numidia.

A Tusca amne usque ad Ampsagam fluvium litori Africo praetenditur Numidia, Masinissa Regis nomine maxime clara, nunc Tremisenum regnum eodem porrigitur situ. Gens ipsa Numidae, ante Nomades à Graecis adpellati, à permutandis pabulis, mapalia sua plaustis circumferentes, ut nunc Tattarorum fert mos.

Fluviorum celeberrimus est Rubricatus. Vrbes quam plurimae nobilesque; sed Cirtha eminens; Sittianorum, postquam Romani tenuere, colonia dicta:

quondam lubæet Syphacis domus, cum foret opulentissima. Dein sequuntur Cullu, Ruscicade, Bulla regia, Tacatua, Hippo regius, Sicca, TabrachæHanc quoque regionem debellatam in provinciãformam redegerunt Romani.

Mauritania.

Vltima ad Occasum est Mauritania; in qua præcipua gens Maurorum, unde nomen regioni. Hos Graeci Maurusios dixerunt. Terminantur àMeridie Atlante minori, quo submoventur àGaetulis: qui et ipsi postea oppressis et extinctis Maurusiis Mauritaniae majorem partem occuparunt: ab Occasu est Oceanus Atlanticus, àSeptemtrione fretum Herculis et mare internum; Ab Ortu primo Mulucham habuit flumen, quod Mauros àNumidis discernebat; at quum ea Numidia pars, quae est inter Ampsagam et Mulucham, Mauritaniae adjiceretur, finis huic constitutus est Ampsaga. Continet hodie tria regna: Darensē, Fezensē et Maurocitanum. Dividebatur autem olim Malva flumine in Caesariensem quae Numidiam contingit, et Tingitanam quae Oceano perfunditur. Regna fuere ad C. Caesarem usque Imperatorem, qui in duas divisit provincias.

Caesariensis.

Caesariensis provincia, quam nunc totam _Dara_ regnum obsidet, antea Bocchi regnum adpellata fuit. Partem tamen inter Malvam et Mulucham Massaesylorem gens tenuit. Caput provinciae Iulia Caesarea, aliquando ignobilis, cum Iol esset; postea quia lubae regia, illustris facta. Reliqua opida sunt Cartenna, Saldæ, Opidum novum, Rusazus, Ruscurium, Rusconia, Tipasa, Tubusuptus et Tucca, impositum mari ac flumini Ampsagae.

Tingitana.

Tingitana provincia, quam nunc duo regna _Fez_ et _Morocco_ occupant, ab urbe Tingi, quae nunc vulgo _Tanger_, cognomen accepit, ante Bogudiana dicta àRege Bogud. Opida in ea, Tingi modo dictum, caput provinciae, ab Anteeo conditum; Iulia Constantia, Zilis, Volubilia et Lixus, vel fabulosissime ab antiquis narrata. Ibi quidpe regia Antaei, certamenque cum Hercule, et Hesperidum horti.

CAP. VI.

Gauli, Atlas mons, Libya interior et ãthiopia.

Gauli.

A tergo Mauritaniarum Africaeque Minoris Gaetulorum gens, et ipsa quoque Romanorum armis debellata, longe lateque incoluit, quidpe quae hodie occupat quicquid terrarum à_Lempta_ opido ad Oceanum usque, spatio mill. Germanicorum CCCL protenditur. Hoc spatio nunc est _Biledulgerit_ provinciae major pars, ubi _Targa_ regnum, et quatuor deserta, _Lempta_, Zuenziga, Zanhaga, Hair_.

Atlas Mons.

Gaetulos àMeridie claudit mons Atlas, totius Africae vel fabulosissimus. E mediis hunc arenis in coelum usque attolli prodiderunt celebrati auctores, asperum, squalentem, qua vergat ad litora Oceani, cui cognomen imposuit: eundem opacum nemorosumque, et scatebris fontium riguum; qua spectat Africam, fructibus omnium generum sponte ita subnascentibus, ut nunquam satietas voluptatibus desit. Incolarum neminem interdium cerni: silere omnia haud alio quam solitudinum horrore. Eundemque noctibus micare crebris ignibus, ãgipanum Satyrorumque lascivia impleri, tibiaram ac fistulae cantu tympanorumque et cymbalorum sonitu strepere.

Libya interior.

Vltra Atlantem Libya est interior ad Nigrum usque flumen, vastarum solitudinum, nunc desertum _Sarra_ dicta.

ãthiopia et Troglodytica.

Iam vero quicquid ultra Nigrum flumen est et ãgyptum, versus utrumque mare Atlanticum Rubrumque, ãthiopes tenuerunt, gens omnium Africae terrae amplissima, extra Africam àvetustissimis Geographorum posita. Ab ãthiope Vulcani filio cognominati; vel, ut alii, ab nigro vultus corporisque colore; [Greek: aithops] quidpe significat nigrum.

Divisa fuit ãthiopia in varia ãthiopum genera; quorum Ptolemaeus innumera tradit nomina. At clarissimi omnium fuere Nigritae; àNigro flumine dicti; et Nubiorum gens magna, unde hodieque vastissima regio dicitur _Nubia_. Ea autem ãthiopiae pars quae Nilo utrimque adjacet, ãthiopia dicitur sub ãgypto; atque in ea ad Nili paludes seu lacus Cinnamomifera regio. At totum sinus Arabici laevum latus Arabes tenuere Troglodytae, unde regio ipsa Troglodytica.

CAP. VII.

De incolis universae Africae, novaque ejus descriptione; ac primum de ãgypto.

Quinam mortales ãgyptum antiquitus incoluerint, ante dictum set. Reliqua Africae versus Occasum mari adjacentia tenuerunt populi commemorati. Advenae autem primi fuere Phoenicum coloni aliique ex Asia atque ãgypto profecti. Postea paruit Romanis; mox Graeis Imperatoribus totum hoc terrarum spatium. Deinde Vandalis, Saracenis, Arabibus. Nunc partem tenet Turca, partem Serifus, quem vocant; partem reges alii, partem denique Hispaniarum Rex.

At ãthiopes àsuo solo neque recesserunt, neque in id alios colonos receperunt; id longinquitas effecit regionis immensaeque intercedentium desertorum vastitates.

Sed enarrata Africae antiquitate, res postulat, uti novam etiam ejus descriptionem subjiciamus.

Dividitur nunc universa in septem potissimum partes sive regiones, quarum nomina sunt haec: ãgyptus, _Barbaria, Biledulgerid, Sarra_ desertum,

Nigritæ̃thiopia Interior, sive Superior, quod Abissinorum imperium, et
̃thiopia Exterior sive Inferior.

̃gyptus.

̃gypti (quam Turca obtinet) caput nunc est Cairum, vulgo _Alcair_,
Chaldaeis Alchabyr, urbs magnitudine stupenda, Emporium celeberrimum,
Circassiorum ̃gypti Sultanoram quondam regia. Prope est _Materea_ hortus
balsami fructibus consitus, quod uni terrae Iudaeae quondam concessum,
hodie nisi in hoc loco, nusquam colitur.

Ultra Nilum pyramides visuntur stupendae altitudinis, ut ante memoravimus.

Secunda claritate àCairo est Alexandria, splendida quondam atque
opulentissima civitas, nunc crebris bellis destructa atque concisa,
celeberrimum Christianis mercatoribus praebet emporium. Nobile exinde est
cum arce opidum _Raschitt_, quod Europaei _Rosettam_ vocant. _Damiata_,
olim Pelusium, Ptolemaei Geographi incunabulis insigne est.

CAP. VIII.

Barbaria.

̃gypto continuatur nobilissima totius Africae regio Barbaria; in sex partes
divisa, quarum una est provincia Barcana, quinque reliquae sunt regna,
Tunetanium, Tremisenium, Fessanum, Maurocanum et Darensium.

Barcana regio.

Inter ̃gyptum et Tunetanium regnum litori praetenditur Barcana regio, à
Barce antiqua urbe cognominata, soli asperitate pariter ac siccitate
sterilis.

Regnum Tunetanium.

Tunetanium regnum veterem Africam minorem ferme totam occupat. Caput est
Tunetum, sive Tunisa, vulgo _Tunisi_; insignis, vetus ac satis ampla urbs,
quae ex Carthaginis ruinis crevit; emporium Veneticis et Genuensibus aliisque
mercatoribus celebre. Secunda est Tripolis nova, quae Tripolis Barbariae
dicitur, ad differentiam Tripolis Syriae: emporium est Europaeis
mercatoribus celeberrimum. _Bona_ etiam, quae olim Hippo, D. Augustina
Episcopatu nota, nunc emporium haud postremum. Intus vero est Constantina
Romanarum antiquitatum reliquiis conspicua.

Regnum Tremisenium.

Caput regni est _Tremisen_, amplissima quondam, bellis gravissimis postea
tenuata. In litore est _Algier_, emporium satis nobile, at piratica infame,
Christianis mancipiis refertissimum; urbs ipsa moenibus, arcibus ac
tormentis bellicis adeo munita, ut inexpugnabilis credatur.

Regnum Fessanum.

Ad ipsum fretum Herculis Hispaniae objacet Fessanum regnum, cuius caput _Fez_, urbs totius Barbariae princeps, ingens, opulenta, frequens, splendida ac magnificis superbisque aedificiis miranda.

Tanger, Sebta, Arxilla, amplae ad fretum urbes, Hispanicae sunt ditionis.

Regnum Maurocanum.

Caput est Maurocum, vulgo _Maroc_, amplissima ac celeberrima olim, inter maximas universi orbis memorata: at postea ab Arabibus divexata, nunc maligne colitur. Secunda est _Taradante_.

Darense Regnum.

Intus Maurocano, Fessano ac Tremiseno regnis confine est regnum Darense amplissimum, olim Caesariensis Mauritania dictum. Caput est _Dara_, unde regioni nomen, tenuibus, ut totum regnum, atque egenis incolis habitata.

Melilla ad mare internum conspicua urbs Hispano paret.

CAP. IX.

Biledulgerit, Sarra desertum, NigritæAbissini.

A Tergo dictarum regionum est _Biledulgerit_ regio, longissimo tractu ab ãgypti confinibus ad Oceanum Atlanticum porrecta. Nomen ei àdactyloram proventu inditum. Deserta in ea sunt, _Lempta, Hair, Zuenziga, Zanhaga_ à singulis opidis cognominibus, adpellata. Regna _Targa, Bardoa_ et _Gaoga_, itidem ab opidis dicta.

Sarra desertum.

Continuatur huic regioni versus Meridiem _Sarra_, cuius longitudo àregno _Gaoga_ ad regnum _Gualata_ extenditur.

Nigritæ.

Inde Nigritarum ampla est regio, ad utramque Nigri amnis ripam: longitudo ejus porrigitur àNilo et Meroe insula, usque ad Nigri ostia et Oceanum.

Regna in ea sunt haec, ab urbibus denominata: _Gualata, Hoden, Genocha, Senega, Tombuti, Melli, Bitonin, Gurnea, Temian, Dauma, Cano, Cassena, Benin, Zanfara, Guangara, Borno, Nubia, Biafra, Medra_.

thiopia Interior quæest Abissinorum.

Interiori ãthiopiae imperat Abissinorum Rex, qui Presbyter sive Pretiosus Ioannes, vulgo _Prete Gianni_, vocatur; magno, recepto tamen errore; cum is quondam in Asiae, ut relatum est, regno _Tenduc_ regnaverit. Abasenos populos recenset Stephanus in Arabia; unde verisimile est, eos in Africam trajecto sinu Arabico commigrasse. Aut sane in ipsa Africa fuerunt ad sinistrum Arabici sinus latus, ubi Arabiam Troglodyticam supra memoravimus. Haec quidpe nunc sub Abissinorum imperio est. Alii tamen ab Arabico

vocabulo _Elhabaschi_ (sic enim Mauri Principem Abissinorum adpellant) vulgo factum opinantur Abassi, ac deinde Abasseni; quod denique commutatione vocalium in Abissinorum nomen evasit.

Clauditur regnum ab Ortu Arabico sinu et regionibus _Ajana_ ac _Zangebara_ ; à Meridie _Monomotapa_ ; ab Occasu _Congo_ et _Medar_ regnis; à Septemtrione _Nubia_ et ãgypto. Longum est ab ãgypto ad _Monomotapa_ usque mill. DLXXX. Latum inter fauces Arabici sinus et Nigrum fluvium mill. CCCCL.

Dividitur in compluria regna sive provincias: quarum nomina sunt, _Dasila_, Barnagasso, Dangali, Dobas, Trigemahon, Ambiancantiva, Vangue, Bagamidri, Beleguanze, Angote, Balli, Fatigar, Olabi, Baru, Gemen, Fungi, Tirut, Esabela, Malemba_. Vrbes in universo imperio paucae sunt: vicis plurimum habitatur, domibus ex creta et stramine constructis. Rex ipse (qui albo esse colore fertur) sub tentoriis degit, quorum sex millia eum sequuntur. _Amara_ arx est munitissima, in monte _Amara_ condita; in qua regis filii sub validissimo praesidio educantur, donec patre defuncto heres producat.

CAP. X.

ãthiopia Exterior sive Inferior; item Insulae Africae adjacentes.

Reliquum Africae ãthiopia perhibetur exterior sive inferior; ab Oriente, Meridie et Occidente Oceano perfusa; à Septemtrione quasi duobus brachiis Abissinorum imperium hinc inde complectitur.

Regiones, in quas dividitur, sunt _Congi_, Monomotapa, Zangibar_, et _Ajan_. Pleraque maritimarum à Portugalsibus tenentur firmissimis munimentis ac praesidiis.

Congi Regnum.

Congi regnum (quod alliis _Manicongo_) Oceano ãthiopico perfusum, nomen habet à capite suo urbe _Congi_. Incolae sunt Christiani. Terra ipsa fluminum aquis maxime rigua. Dividitur in provincias sex; quas illi _Mani_, id est, Praefecturas, vocant. Sunt autem _Bamba_, Songo, Sundi, Pango, Batta_ et _Pemba_. Regia est, civitas S. Salvatoris, quae ante _Banza_.

Monomotapa Regnum.

Monomotapa vocabulum significat Imperatorem; unde ipsi terrae, cui hic imperat, nomen inditum. Solum est fertile atque amoenum; amnes aurum, silvae elephantos magna copia producant:

Clauditur regnum ab Ortu, Meridie et Occasu Oceano; à Septemtrione regno _Congi_, Abissinorum imperio et regione _Zangibar_. Longitudo ejus est inter duo maria Rubrum ãthiopicumque juxta Lunae montes milliar. German, CCCC. Latitudo inter Nili fontes et promontorium Bonae Spei mill. CCC.

Caput regni ac sedes regum est _Monomotapa_, ad flumen S. Spiritus. Hinc versus Septemtrionem mill. circiter L. distat nobile aedificium, amplum atque antiquum, quadra forma ex ingentibus saxis constructum.

Zangibar et Ajan.

Monomotapae, qua Rubro mari perfunditur, continuatur _Zangibar_ regio; cujus partes, _Cafares_ populi, Monomotapae proximi, et regna _Mozambique_, Kiloa, Mombaza_ ac _Melinde_, ab urbibus singulis denominata; quarum _Mozambique_ in insula condita, celeberrimum est Europaeis mercatoribus emporium. Sequitur versus Septemtrionem juxta litus maris Rubri _Ajan_ regio, cujus partes duo regna _Del_ et _Adea Magaduzzo_.

Insulæ ad Africam.

Insularum ad Africam terram maxima est in Rubro mari Menuthias Cerne Plinio dicta; nunc vulgo insula Divi Laurentii, et incolis _Madagascar_ id est, Lunae insula, felici aromatum proventu dives, longitudine mill. German, CCL, lat. LXXX occupans.

At in Atlantico Oceano contra Hesperium promontorium, quod nunc est _Cabo Verde_, Hesperides sunt insulae duae; utraque Gorgades, Gorgonum quondam domus: nunc in universam _Islas de C. Verde_ Hispanis dicuntur, hoc est insulae promontorii Viridis. Contra Mauritanium sunt Fortunatae, VII numero, quarum una Canaria vocitata, à multitudine canum ingentis magnitudinis, ut auctor est Plinius. Vnde universae Fortunatae, nunc Canariae dicuntur, Hispaniarum Regi subjectae. Ultra versus Septemtrionem est Cerne, nunc _Madera_ dicta.